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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest wyzyskanie przemian fizyko-chemicz¬
nych, jakie zachodzą w naturalnych i syn¬
tetycznych krzemianach i glinokrzemianach
wskutek poddawania ich działaniu ciepła
w temperaturze podwyższonej.

Surowcami, do których wynalazek znaj¬
duje zastosowanie, są przede wszystkim
gliny i iły wszelkich formacji geologicz¬
nych, minerały i skały osadowe o charak¬
terze krzemianów i glinokrzemianów, mine¬
rały i skały magmowe metamorficzne o cha¬
rakterze krzemianów i glinokrzemianów,
produkty przemysłowe — syntetyczne i od¬
padkowe, jak np. żużle i popioły.

Podczas nagrzewania powyższych su¬

rowców w stanie zbrylonym lub sypkim u-
widoczniają się następujące stadia, uzależ¬
nione od wysokości temperatury i długo¬
trwałości podtrzymywania jej.
W pierwszym stadium w temperaturze

od 100(>C do około 500°C zachodzi ulatnia¬
nie się wody koloidalnej i wody nie zwią¬
zanej chemicznie'w krzemianach typu zeo-
litowego.

Następne stadium o dolnej granicy tem¬
peratury około 500°C a górnej granicy za¬
leżnej od składu chemicznego surowca cha¬
rakteryzuje się wzmożoną szybkością dy¬
fuzji, zachodzącej na granicach stykają¬
cych się cząstek mineralnych, wewnętrzny¬
mi przemianami w samych ziarnach minę-



rałdw*'i po^hryiń wydzielałem się na ze¬
wnątrz dalszych ilości wody i innych skła¬
dników lotnych zawartych w surowcu, W
tym stadium surowce ceramiczne spiekają
się początkowo na porowatą masę, następ¬
nie na co raz bardziej jednolitą masę, a w
końcu w pobliżu górnej granicy stosowanej
temperatury przechodzą w stan tak zwanej
klinkieryzacji.
Trzecie stadium uwidocznia się powsta¬

waniem w materiale większych ilości sub¬
stancji szklistych. Masa staje się półpłyn¬
ną i wydziela z siebie resztki wody i sub¬
stancji lotnych, które wydzielają się ze
szklistej cieczy i tworzą na niej pianę, dłu¬
go utrzymującą swą strukturę.
W-czwartym i ostatnim stadium otrzy¬

muje się czystą, jednorodną, fizycznie bez¬
postaciową masę szklistą.

Stosując w piecu dowolną atmosferę
można przesuwać granice temperatur po¬
między drugim i następnymi stadiami.
Wsad surowca zawierający tlenki żelaza
łatwiej się topi w atmosferze redukującej,
trudniej w atmosferze utleniającej pieca.

Stosując natomiast szybki wzrost tem¬
peratury doprowadza się wsad do stanu
klinkieryzacji przed usunięciem się z we¬
wnątrz masy większych ilości składników
lotnych. Podnosząc nieco temperaturę w

dalszym ciągu uzyskuje się równomierną
masę pienistą, która, ostudzona, składa się
z drobnych pęcherzyków powietrza ograni¬
czonych cienkimi ściankami substancji
szklistej.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania masy porowatej ze
zbrylonych lub sypkich nieorganicznych
substancji mineralnych, głównie z glin i
iłów wszelkich formacji, lub % syntetycz¬
nych albo odpadkowych produktów sztucz¬
nych o charakterze krzemianów i glinokrze-
mianów, z dodatkiem lub bez dodatku sub¬
stancji chemicznych, znamienny tym, że
surowiec doprowadza się najpierw do sta*
nu zupełnego spieczenia przez szybkie pod¬
niesienie temperatury pieca do około
500°C z zastosowaniem atmosfery obojęt¬
nej lub redukującej w celu utwardzenia po¬
wierzchni, następnie temperaturę pieca
podwyższa się w dalszym ciągu w celu do¬
prowadzenia masy pod spieczoną lub szkli¬
stą powierzchnią do stanu pienienia się, po
czym masę studzi się.
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